[image: image1.png]

КРАСНОКАМЕНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
00.00.2024                             пгт. Краснокаменск                         №00-000р
Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования поселок Краснокаменск Курагинского района Красноярского края
В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Краснокаменск, а также в целях обеспечения градостроительной деятельности в муниципальном образовании поселок Краснокаменск, поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования поселок Краснокаменск, согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение Краснокаменского поселкового Совета депутатов №72-240р от 25.12.2014 года «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования поселок Краснокаменск Курагинского района Красноярского края» считать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем опубликования в газете «Краснокаменский вестник».
Председатель поселкового

Глава посёлка Краснокаменск

Совета депутатов

_____________ Е.В. Михалёв

          ____________К.М. Дорожкина

 Приложение к решению №00-000р от 00.00.2024

	Дошкольные образовательные организации

	100 мест

	5

		100 сотрудников

	5

	Общеобразовательные организации

	100 мест

	3

		100 сотрудников

	5

	Организации дополнительного образования

	100 мест

	3

	Организации, реализующие программы профессионального и высшего образования

	100 студентов очной формы обучения

	5

		10 сотрудников

	3

	Объекты культурно-досугового (клубного) типа. Зрелищные организации

	100 мест

	14

	Объекты культурно-просветительного назначения

	100 кв. м площади помещений здания

	1

	Спортивные сооружения с единовременной пропускной способностью более 100 человек

	100 единовременных посетителей

	5

	Спортивные здания и сооружения с трибунами вместимостью более 500 зрителей

	100 мест на трибунах

	7

	Дома отдыха и санатории, санатории- профилактории, базы отдыха предприятий и туристские базы, базы кратковременного отдыха

	100 отдыхающих

	10

	Парки культуры и отдыха. Тематические парки.

Благоустроенные пляжи, места массовой околоводной рекреации, лесопарки, зоны отдыха и курортных зоны

	1 га территории парка

	4

	Гостиницы

	100 отдыхающих

	8

	Зона кратковременного массового отдыха

	100 отдыхающих

	10

	Смотровые (видовые) площадки

	100 отдыхающих

	7

	Предприятия общественного питания

	50 кв. м площади помещений здания

	4

	Предприятия коммунально-бытового обслуживания

	100 кв. м площади помещений здания

	4

	Торговые и торгово-развлекательные объекты до 200 кв. м общей площади

	100 кв. м площади помещений здания

	4

	Торговые и торгово-развлекательные объекты более 200 кв. м общей площади

	100 кв. м площади помещений здания

	3

	Лечебно-профилактические медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь в стационарных условиях

	100 коек

	10

	Лечебно-профилактические медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь в амбулаторных условиях

	100 посещений

	10

	Административные и офисные объекты и иные объекты без конкретного функционального назначения

	100 кв. м площади помещений здания

	2

	Объекты производственного и коммунального назначения

	100 человек работающих в двух смежных сменах

	8

	Кладбища

	1 га территории кладбища

	0,6

	Применяется ко всей таблице:

· организованные места постоянного хранения транспортных средств вместимостью 20 и более машино-мест должны быть оборудованы зарядными колонками (станциями) заряда электрических транспортных средств.

Примечания:

· полученное значение расчетного показателя обеспеченности местами временного хранения легковых автомобилей должно округляться до целого числа в большую сторону;

· количество мест временного хранения легковых автомобилей суммируется для помещений или территорий различного назначения, расположенных в объекте капитального строительства или территории, для которой производится расчет;

· при размещении объектов нежилого назначения на первых этажах жилых зданий допускается предусматривать 80% мест временного хранения, предназначенных для объектов обслуживания на местах постоянного хранения индивидуального автотранспорта, предназначенных для объекта капитального строительства жилого назначения;

· не менее 50% расчетного количества мест временного хранения легковых автомобилей, предназначенных для объектов производственного и коммунального назначения, должно быть расположено на земельном участке таких объектов;

· расчет потребности парковочных мест для электромобилей и гибридных автомобилей, в том числе оборудованных зарядными устройствами рекомендуется проводить на основе требований Методических рекомендаций по стимулированию использования электромобилей и гибридных автомобилей в субъектах Российской Федерации, утвержденных распоряжением Минтранса России от 25.05 2022 № АК-131-р;

· в случае если функциональное назначение нежилых помещений не указано количество мест хранения легковых автомобилей определяется исходя из нормы 3 машино-места на 100 кв. м нежилых помещений.

	Территории спортивных комплексов

	-

	-

	-

	-

	1,5

	Территории объектов здравоохранения

	-

	-

	-

	-

	0,5

	Территории иных объектов общественного назначения

	-

	-

	-

	-

	2

	Расчетная плотность населения элемента планировочной структуры, чел./ га

	370

	250

	210

	140

	130

	ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Перечень основных нормативных правовых актов и документов, использованных
при подготовке МНГП поселения
Федеральные законы
Градостроительный кодекс Российской Федерации.

Земельный кодекс Российской Федерации.

Жилищный кодекс Российской Федерации.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике».

Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Феде​рации».

Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

Иные нормативные акты Российской Федерации
Постановление Правительства Российской Федерации от 16.12.2020 № 2122 «О расчетных показателях, подлежащих установлению в региональных нормативах градостроительного проектирования».

Приказ Минэкономразвития России от 15.02.2021 № 71 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке нормативов градостроительного проектирования».

Нормативные правовые акты Красноярского края
Приказ министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 04.12.2020 № 14-37н «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению в жилых помещениях (нормативов потребления холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению в жилом помещении), нормативов потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Красноярского края».

Приказ министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 04.12.2020 № 14-40н «Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по газоснабжению на территории Красноярского края».

Приказ министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 04.12.2020 № 14-39н «Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению на территории Красноярского края».

Нормативно-технические документы
СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

СП 131.13330.2020 «СНиП 23-01-99* Строительная климатология».

СП 124.13330.2012 «СНиП 41-02-2003 Тепловые сети».

СП 50.13330.2012 «СНиП 23-02-2003 Тепловая защита зданий».

СП 31.13330.2021 «СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 Канализация, наружные сети и сооружения».

СП 42-101-2003 «Общие положения по проектированию и строительству газораспределительных систем из металлических и полиэтиленовых труб».